bis, scilicet, satisfactorias pœnas sponte sumendo, ageremus: non utique a Domino in vindictam peccatorum nostrorum castigaremur. Id, quod litteraliter ab oppositis dictum fuerat Eccles. secundo: *Si pœnitentiæ non agerimus, incidemus in manus Domini.* Clarum etenim est, quod hoc verbum judicare pertinet ad justitiæ: *secunda secunda, quæst. 60. art. 2. 5.* Apostolus ergo, dum in casu pœnitentiæ utitur hoc verbo judicare, monstrat eo ipso, quod pœnitentiæ virtus est pars justitiæ. A Concilio autem *Trid. sess. 14. cap. 9. Docet præterea, tantam esse divinæ munificentie largitatem, ut pœnis sponte a nobis pro vindicando peccato susceptis aquod Deum patrem per Christum Jesum satisfacere valeamus.* Hæc ibi: Pœnæ enim sponte susceptæ, ut patet ex textu corp. pertinent ad pœnitentiæ virtutem: & hæc pœnæ, secundum Concilium, assumuntur pro vindicando peccato. Cum ergo vindicta sit pars justitiæ, 2. 2. *quæst. 108. art. 2.* patet, quod pœnitentiæ virtus, secundum concilium, est pars justitiæ. Sed & nomen satisfactio, quo utitur concilium, pertinet ad justitiæ, ut patet. Et notat, quod hujusmodi justitiæ satisfactionum pœnitentiæ virtutis attendi secundum acceptationem divinæ bonitatis, ut habetur ex text. *ad secundum, ostendit aperte concilium ipsum per ly tantam esse divinæ munificentie largitatem, & per ly per Christum Jesum. Secundo habes & ex articuli ratione, & ex prædictis hic autoritatibus; quod hæretici negantes opera satisfactio, sive pœnitentiæ virtutem requiri necessario ad salutem peccatoris, dicunt per hoc, quod aliquis potest salvari sine justitiæ, ut patet considerantibus ex præmissis terminos ly pœnitentiæ ly satisfactio. Id, quod manifestissime est contra totam sacram scripturam, quæ semper injustos damnat: tantum abest, ut secundum veritatem ipsius possint salvari sine justitiæ. Tertio vides: quomodo &c.*

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, & recte intelligas, merito esse insinuatam a scripturis, Concilio, & Augustino, quod pœnitentiæ est pars justitiæ. A D. August. quidem, ut cum discursu ponitur in arg. consr. A scripturis vero per hoc quod dicitur 1. Corinth. 1. *Si nos ipsos judicaremur, non usque a Domino judicaremur.* Hoc est, si nos pœnitentiæ spontaneam de nobis

A R T I C U L U S I V. 523

Utrum voluntas sit proprie subiectum pœnitentiæ.

IV. dist. XIV. quæst. II. art. 3. quæst. 3. per 10. & quæst. 4. cor.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod subiectum pœnitentiæ non sit proprie voluntas. Pœnitentiæ enim est tristitiæ species. Sed tristitia est in concupiscibili, sicut

& gaudium. Ergo pœnitentia est in concupiscibili.

2. Præterea. Pœnitentia est vindicta quædam, sicut Augustinus dicit in Lib. de pœnitentia (loc. cit. art. præc.) Sed vindicta videtur ad irascibilem pertinere, quia ira est appetitus vindictæ. Ergo videtur quod pœnitentia sit in irascibili.

3. Præterea. Præteritum est proprium objectum memoriæ, secundum Philosophum in Lib. de memoria (cap. 1. a princ. (1) Sed pœnitentia est de præterito, ut dictum est (art. 1. hu. quæst. ad 2. & ad 3.) Ergo pœnitentia est in memoria sicut in subiecto.

4. Præterea. Nihil agit ubi non est. Sed pœnitentia excludit peccatum ab omnibus viribus animæ. Ergo pœnitentia est in qualibet vi animæ, & non in voluntate tantum.

Sed contra. Pœnitentia est sacrificium quoddam, secundum illud Psal. 19. *Sacrificium Deo spiritus contribulatus.* (2) Sed offerre sacrificium est actus voluntatis, secundum illud Psal. 111. 8. *Voluntarie sacrificabo tibi.* Ergo pœnitentia est in voluntate.

Respondendo dicendum, quod de pœnitentia dupliciter loqui possumus. Uno modo secundum quod est passio quædam: & sic, cum sit species tristitiæ, est in concupiscibili sicut in subiecto. Alio modo secundum quod est virtus: & sic, sicut dictum est (art. præc.) est species iustitiæ. Iustitia autem, ut in secunda parte habitum est (1. 2. quæst. lvi. art. 6.) habet pro subiecto appetitum rationis, qui est voluntas. Unde manifestum est quod pœnitentia, secundum quod est virtus est in voluntate sicut in subiecto; & proprius ejus actus est propositum emendandi illud quod contra Deum commissum est.

Ad primum ergo dicendum, quod ratio illa procedit de pœnitentia, secundum quod est passio.

Ad secundum dicendum, quod vindictam appetere ex passione de alio, pertinet ad irascibilem; sed appetere, vel facere vindictam ex ratione de se, vel de alio, pertinet ad voluntatem.

Ad tertium dicendum, quod memoria est
Summ. S. Tb. Tom. XII.

vis apprehensiva præteriti. Pœnitentia autem non pertinet ad vim apprehensivam, sed ad appetitivam, quæ præsupponit actum apprehensivæ. Unde pœnitentia non est in memoria, sed præsupponit eam.

Ad quartum dicendum, quod voluntas, sicut in prima parte habitum est (quæst. lxxxii. art. 4. & 1. 2. quæst. ix. art. 1.) movet omnes alias potentias animæ: & ideo non est inconveniens, si potentia in voluntate existens aliquid in singulari potentiis animæ operetur.

A P P E N D I X.

EX art. habes primo: quomodo per rationem ostendas, merito esse infirmatum a scripturis, quod pœnitentia est in voluntate, tamquam in subiecto, idest tamquam in elicente actum pœnitentiæ. Ut per dictum Ps. 50. *Sacrificium &c.* Simul cum dicto Ps. 53. *Voluntarie, &c.* secundum quod ponuntur cum discursu in *arg. 20.* Ubi nota, quod propheta loquitur de voluntate, ut elicit ipsum sacrificium, non de ea, ut solum imperat actum idest, ut illud fiat. His quippe duobus modis aliquid est a voluntate factum, ut patet ex 1. 2. quæst. 11. &c. & quæst. 17. art. &c. Cum enim loquatur ibi de interiori sacrificio, ut constat ad litteram, & postea nihil aliud, nisi voluntatem, assignet, ad offerendum illud sacrificium, consequens est, quod ipsam, tamquam elicentem actum hunc introducat, non tamquam imperantem. Nam, si eam, ut imperantem, induceret, assignandum erat primum sacrificii talis elicivum; cui postea voluntas ipsa impetaret, ut eliceret actum hunc. Item per hoc, quod ad pœnitentiam virtutem Propheta Joel exhortans ex persona Domini dicit cap. 2. *Convertimini ad me in toto corde vestro, & scindite corda vestra.* Non enim cordis intelligitur voluntas: quoniam, sicut cor est principium movens omnes partes corporis, ita voluntas est principium a seive movens omnes vires animæ, 1. quæst. 82. art. 4. Item per hoc, quod volens ostendere Dominus animam, cui tunc loquebatur, esse